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ANOTACE

Tato práce se zabývá analýzou práce s metafikcí v německých fantasy románech z tvorby

Michaela Endeho, Cornelie Funkeové a Waltera Moerse. Práce je rozdělena na tři části.

V první části je nastíněna problematika metafikce, jsou porovnány pohledy na její

vymezení na základě čtyř různých teoretických pramenů a následně je metafikce vymezena

pro účely této práce. Druhá část práce představuje nejčastější techniky, které se

v metafikčních dílech objevují. Podkladem pro tuto část je publikace Sylvie Setzkornové.

Ve třetí části práce je pak na základě získaných teoretických poznatků provedena analýza

metafikčních technik v jednotlivých vybraných románech.

KLÍČOVÁ SLOVA

literární metafikce, fantasy, Michael Ende, Cornelia Funkeová, Walter Moers

ANNOTATION

This thesis focuses on the use of metafiction in German fantasy novels by Michael Ende,

Cornelia Funke and Walter Moers. It is divided into three parts. The first part provides an

introduction into metafiction and the different opinions concerning its definition. It

compares four different approaches. Metafiction is then defined for the purpose of this

thesis. The second part presents the most frequent techniques used in metafictional novels.

The background for this part is the publication written by Sylvia Setzkorn. The third part of

this thesis focuses on the analysis of the metafictional techniques in the selected novels.

The analysis is based on the theoretical knowledge acquired in the previous parts of the

thesis.
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Úvod

Tato práce se věnuje metafikci jako způsobu tematizování fikce a zkoumání vztahu mezi

fikcí a realitou v příbězích z oblasti fantasy literatury. Zaměřuje se na německy psanou

literaturu poslední třetiny 20. a začátku 21. století.

Oblast literární vědy, která se zabývá metafikcí, není názorově jednotná a zcela jistě ještě

není vyčerpána. Se zkoumáním metafikce vyvstává řada problémů. Prvním z nich je fakt,

že se tento pojem objevuje až v sedmdesátých letech minulého století, tedy poměrně

nedávno. Aspekty metafikčního postupu lze ovšem podle některých autorů nalézt už

například v Canterburských povídkách, díle anglického spisovatele ze čtrnáctého století

Geoffreyho Chaucera. Na samotnou definici pojmu se názory literárních teoretiků různí,

což vychází také ze skutečnosti, že metafikce přesahuje hranice literární teorie – zasahuje

také například do literární kritiky, lingvistiky nebo filosofie. Navzdory těmto rozporům

(nebo koneckonců i díky nim) je metafikce tématem, které považuji za nejen zajímavé, ale

také velmi aktuální, protože inovativním způsobem zkoumá samotné principy, na kterých

funguje literatura, a také přikládá zvláštní pozornost vztahu mezi realitou a fikcí. Je to

zároveň téma, které má přesah do praktického života, protože nabízí novou perspektivu na

čtení literárních děl, nabádá čtenáře k aktivnímu a kritickému přístupu k literatuře.

S metafikcí se lze setkat v mnohých dílech světové literatury, ve fikci všech možných

žánrů. Ve své práci se zaměřuji na oblast německé fantasy literatury, protože fantasy je

v současné době velmi populárním žánrem, který je přístupný široké veřejnosti. Kromě

toho, že je mi samotné blízká, ji považuji za vhodnou pro přiblížení německé literatury

žákům ve své budoucí pedagogické praxi. Fantasy literatura jako taková má k metafikci

velmi blízko už tím, že hojně využívá představivost čtenáře, zapojuje jej do tvorby

fikčního světa a jeho postav. Motiv knihy je jedním z nejčastějších fantasy motivů, protože

kniha je brána jako něco magického, jako prostředek moci, vědění, jako most do jiných

světů. Tímto fantasy otevírá velký prostor pro tematizaci konceptů spojených s literaturou

a pro metafikční zkoumání vztahu mezi fikcí a realitou.

Cílem práce je představit problematiku metafikce, nastínit techniky, které v textech

používá, a následně využít těchto teoretických poznatků v praktickém rozboru práce

s metafikcí v románech Michaela Endeho, Cornelie Funkeové a Waltera Moerse. Z tvorby
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Michaela Endeho byl vybrán Nekonečný příběh, neboť svou prací s dvěma dimenzemi,

dimenzí reality a dimenzí fantazie, do které se protagonista dostane pomocí knihy, naráží

na vztah mezi realitou a fikcí a nabízí mnoho podkladů pro rozbor metafikčních technik.

Romány Inkoustové srdce z tvorby Cornelie Funkeové a Město snících knih z tvorby

Waltera Moerse také pracují s motivem knihy. Kromě toho tematizují postavu spisovatele,

což je další oblastí zájmu metafikce. Inkoustové srdce je prvním dílem z trilogie Inkoustový

svět, podobně Město snících knih je jednou ze série knih o fantastické zemi Zamonii, svým

rozsahem avšak odpovídají Nekonečnému příběhu a proto se rozbor na zbylé díly

nevztahuje.

Objasnění dané problematiky z pohledu teorie a potom výběru jednotlivých románů také

odpovídá struktura práce. V první části je podán přehled pojetí metafikce ve vybrané

sekundární literatuře. Jsou zde shrnuty a porovnány čtyři různé pohledy na metafikci –

Linda Hutcheonová a Patricia Waughová jakožto průkopnice v této oblasti, Mark Currie

jako představitel kritického směru a Sylvia Setzkornová jako současná, německy mluvící

autorka. Všechny čtyři prameny pocházejí ze zahraničí, neboť v české oblasti není dosud

metafikci věnováno příliš pozornosti. V druhé části práce jsou stručně představeny

metafikční techniky, a to na základě publikace vydané Sylvií Setzkornovou. Teoretické

poznatky o metafikci z první a druhé části práce jsou pak využity v části třetí, která se

zabývá rozborem práce s fikcí a metafikcí ve jmenovaných německých fantasy románech.

K rozboru těchto děl byl využit aspekt metafikčních technik vytvořených již výše

uvedenou Sylvií Setzkornovou.
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1 Představení problematiky metafikce

První kapitola se snaží podat stručný náhled do problematiky metafikce a jejího ohraničení.

Doba, která uplynula od prvního použití tohoto pojmu je sice poměrně krátká, ale během ní

se pohled na vymezení metafikce vyvíjel a měnil ruku v ruce s tím, jak se dynamicky

vyvíjel pohled na literaturu v různých literárních obdobích. Metafikce se už ze své „meta“

podstaty, tedy jakožto koncept nějakým způsobem přesahující fikci, nachází téměř na

hranici filosofie. Podat krátkou a přesně ohraničenou definici metafikce je tudíž nejen

nesnadné, ale i nežádoucí, protože by ji to připravilo o její dynamický charakter. Tato

kapitola se snaží nastínit hlavní tendence v nahlížení na metafikci a poté vybrat směr

považovaný za zásadní pro tuto práci, protože bakalářská práce svým rozsahem

neumožňuje zaobírat se metafikcí a jejími rozličnými aspekty a proměnami přílišně do

hloubky. Tato kapitola se tedy nesnaží vystihnout metafikci v její komplexitě a do

posledních důsledků, ale spíše podat úvod k této problematice a nastínit, kde se vlastně

berou rozdíly v její interpretaci; dále také představit aspekty metafikce, na které je kladen

důraz v další části práce, zabývající se rozborem metafikčních prvků v románech z oblasti

německé fantasy.

1.1 Původ termínu „metafikce“

Termín „metafikce“ se poprvé objevuje v sedmdesátých letech minulého století, a to v díle

amerického spisovatele Williama H. Gasse. Gass, který se vedle spisovatelské činnosti

zabýval také literární kritikou a dokonce působil jako profesor filosofie, se ve své eseji

Philosophy and the form of fiction snaží popsat fenomén, který nalezl v literárních textech

Jorge Borgese, Johna Bartha a Flanna O’Briena – textech, které se zabývají samy sebou,

tedy jejichž tématem je sebereflexivita
1
. Pojem „metafikce“ tudíž vzniká z potřeby

poukázat na tento sebereflexivní přístup k literatuře. Ačkoliv autoři, ke kterým se odkazuje

Gass, byli víceméně jeho současníky, neznamená to, že by literární sebereflexivita byla

vynálezem té doby – sebereflexivní tendence lze nalézt i v dílech mnohem starších, jako

například v Chaucerových Povídkách Canterburských (14. století) nebo Shakespearových

1
SETZKORN, Sylvia. Vom Erzählen erzählen: Metafiktion im französischen und italienischen Roman der

Gegenwart. Tübingen: Stauffenburg, 2003. ISBN 3860576763. S. 28
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divadelních hrách (16. století)
2
. Pouze to poukazuje na fakt, že se sebereflexivita (nejen

v literární oblasti) dostala ve 20. století do popředí zájmu.


[…]


a komunikujícím se čtenářem. Inkoustové srdce líčí postavu spisovatele v extrému, když ho

konfrontuje s jím „stvořenými“ postavami, které žijí vlastním životem. Text je však v této

oblasti spíše sebereflexivní než sebeuvědomělý. V Nekonečném příběhu je postava autora

okrajová, příběhy se v něm píší „samy“.

V případě technik zaměřených na čtenáře se také každé dílo profiluje jinak. Postavu

čtenáře obsahují všechny tři romány, rozdíl je především v tom, jak explicitně zapojují

čtenáře z mimotextové reality. Město snících knih se čtenářem přímo komunikuje, oslovuje

ho v druhé osobě a dělá z něj spolutvůrce textu. Nekonečný příběh se na čtenáře obrací

nepřímo, činí jej součástí díla pomocí mise en abyme. Inkoustové srdce čtenáře neoslovuje,

přesto jej však zapojuje a podněcuje k reflektování.

Dalším poznatkem vyplývajícím z provedené analýzy je skutečnost, že Funkeová i Ende ve

svých metafikčních románech promítají do technik zaměřených na autora svůj vlastní

autorský přístup. Endeho příběhy se v jistém smyslu také píší samy prostřednictvím jeho

ruky. Dokud k němu sám nepřijde nápad nebo řešení problému v příběhu, v psaní

nepokračuje (z tohoto důvodu také práce na některých jeho románech trvala poměrně

dlouho). Postavy Funkeové podobně jako postavy Fenoglia žijí vlastním životem a samu

autorku často překvapí. U Moerse bohužel o jeho autorském přístupu není dostatek

informací.

Analýza prokázala, že všechny tři výše uvedené romány během četby čtenáře aktivně

zapojují a zprostředkovávají mu poznatky ohledně literatury i jazyka. Fantasy bývá jako

populární literatura ve výuce němčiny často podceňována; domnívám se však, že může být

užitečným nástrojem k probuzení zájmu dětí a mládeže o německou literaturu stejně jako

k rozšíření jejich znalostí v oblasti literatury a konceptů s ní spojených zábavnou formou.
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Resumé

Diese Bachelorarbeit beschäftigt sich mit der Analyse der Techniken der Metafiktion in

den Geschichten aus der Fantasy-Welt von Michael Ende, Cornelia Funke und Walter

Moers. Konkrete Romane, die für die Analyse ausgewählt wurden, sind Die unendliche

Geschichte, Tintenherz und Die Stadt der Träumenden Bücher (diese Arbeit wendet jedoch

die tschechischen Übersetzungen der Romane an). Die Arbeit ist in drei Kapitel geteilt.

In dem ersten Kapitel ist die Problematik der Metafiktion angedeutet. Die Ansichten über

Abgrenzung dieses Begriffs unterscheiden sich, deshalb werden vier verschiedene

theoretische Quellen verglichen und auf Grund dieser Recherche wird dann die

Begriffsbestimmung der Metafiktion zum Zweck dieser Arbeit formuliert. Diese Literatur

thematisiert sich selbst und impliziert ihre eigene Theorie. Sie untersucht die Beziehung

zwischen Fiktion und Realität und stachelt den Leser zum aktiven Durchdenken einzelner

Aspekte der Literatur an.

Der zweite Teil dieser Arbeit stellt die Techniken der Metafiktion vor, wie sie in der

Sekundärliteratur bezeichnet sind. Die Techniken sind in drei Kategorien gegliedert – an

den Text und seine Aspekte orientierte, an den Autor orientierte und an den Leser

orientierte Techniken. Jede Technik wird kurz beschrieben, einschließlich ihrer Effekte auf

das Werk und seinen Leser.

In dem dritten Kapitel wird die Analyse der oben erwähnten Romane durchgeführt. Es

werden die dominierenden Techniken der Metafiktion in einzelnen Büchern bestimmt und

ausführlicher analysiert, auch ihre konkrete Einwirkung wird entworfen.

Die Fantasy Romane von Ende, Funke und Moers schenken den Techniken der

Metafiktion viel Aufmerksamkeit. Die auffälligsten Gebiete des Interesses sind die

Phantasie (und ihrer Beziehung zur Realität) in Der unendlichen Geschichte, das Vorlesen

in Tintenherz und das Schreiben in Der Stadt der Träumenden Bücher. Alle drei Romane

enthalten aber Techniken aus jeder der drei Kategorien.

Michael Ende benutzt vornehmlich mise en abyme, untersucht die Beziehung zwischen

Phantasie und Realität und weist auf den literarischen Charakter des Textes hin. Cornelia
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Funke arbeitet mit der Metalepse und Intertextualität. Walter Moers verfasst auf eine nicht

traditionelle Weise die Paratexte, Intertextualität und die graphische Seite des Textes.

Die Techniken orientiert an den Autor illustrieren wohl die unterschiedlichen

Einstellungen, die die Autoren zu den Techniken der Metafiktion einnehmen. Moers

schildert sehr umfangreich die Konzepte verbunden mit der Bücherproduktion. Er widmet

sich auch dem Buchmarkt oder Inspiration der Schriftsteller. Der Erzähler von Der Stadt

der Träumenden Bücher ist sich seiner Rolle bewusst und kommentiert das Entstehen des

Textes. Tintenherz ist in diesem Gebiet mehr selbstreflexiv als selbstbewusst. Und in Der

unendlichen Geschichte schreiben sich die Geschichten „selbst“.

Mit dem Leser kommunizieren die Texte auch in unterschiedlicher Weise. Die Stadt der

Träumenden Bücher spricht den Leser direkt an, Die unendliche Geschichte indirekt und

Tintenherz redet den Leser nicht an, dennoch schaltet das Buch den Leser in gewisser Art

und Weise ein.

Die Analyse schlägt auch vor, dass Ende und Funke ihre eigene Stellung zum Schreiben in

die auf den Autor orientierten Techniken der Metafiktion vorführen.
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