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Připomínky, výhrady, zdůvodnění:

Téma bakalářské práce předkládané Marií Šmídovou lze charakterizovat jako velmi obtížné.

Práci lze rozdělit na teoretickou a teoreticko-analytickou. První kapitola představuje

problematiku metafikce jako takovou, druhá kapitola se soustředí na metafikční techniky.

Poslední kapitola se zabývá metafikcí ve fantasy německojazyčné literatury pro mládež,

konkrétně se věnuje románům Nekonečný příběh od Michaela Endeho, Inkoustový svět od

Cornelie Funkeové a Město snících knih od Waltera Moerse. Klíčem k jejich analýze se staly

metafikční techniky zpracované v první a druhé kapitole.

Práce je fundovaná, vypracovaná v češtině a psána kultivovaným jazykem. Obsahuje celkem 70

stran textu a resumé v němčině; její součástí jsou také obrazové přílohy. Seznam literatury

sestává z naprosto uspokojivého počtu vhodně vybraných titulů sekundárních pramenů.

Práce lze po všech stránkách hodnotit jako výbornou. K jejímu vypracování mám pouze několik

drobných připomínek, které mají být zároveň využity jako podněty k diskusi. Pro všechna díla,

která v bakalářské práci představujete, je charakteristická intertextualita, s níž Michael Ende,

Cornelie Funkeová i Walter Moers zacházejí různýcm způsobem. Zatímco co v románech

Funkeové a Moerse je vyjádřena explicitně, v románě Michaela Endeho zůstává na první pohled

skryta. Pokuste se nám ji, prosím, přiblížit.

Součástí příloh práce jsou ukázky z románů Nekonečný příběh Endeho, u něhož jste zůstala

pouze u druhého vydání, ačkoliv rozdíl mezi oběma vydáními je natolik relevantní

z překladového i grafického řešení, že zásadním způsobem ovlivnil jeho recepci. Součástí příloh

jsou také ukázky z románu Město spících knih od Waltera Moerse, avšak zcela chybí přílohy

týkající se Inkoustového světa, jehož první díl, Inkoustové srdce, byl vydán ve dvou zcela

odlišných grafických a výtvarných podobách, které se také odrazilo na recepci románu. Můžete

nám při obhajobě představit Vámi analyzované tituly ve všech českých vydáních? Považuji to za

důležité i z toho důvodu, že práce s metafikcí se týká také knihy jako média přinášejícího literární

text čtenáři.

V Praze, 27. 8. 2017 PhDr. Tamara Bučková, Ph.D.